MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 074/2020.

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado:

“ESPAÇOS CONSTRUÍDOS, CARTOGRA-

FIAS IMAGINADAS: TRAÇADOS E IMA-

GENS DAS CIDADES NA LITERATURA

LATINO-AMERICANA”, sob a responsabili-

dade do Departamento de Letras desta Univer-

sidade.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da

Decisão Nº 043/2020 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I

Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de março de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº

23082.020207/2019-51,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “ESPAÇOS CONSTRUÍDOS, CARTOGRAFIAS IMAGINADAS:

TRAÇADOS E IMAGENS DAS CIDADES NA LITERATURA LATINO-AMERICANA”,

sob a responsabilidade do Departamento de Letras desta Universidade Federal Rural de

Pernambuco, no período de  outubro de 2019  a setembro de 2023, tendo como Coordenadora a

Professora BRENDA CARLOS DE ANDRADE e como colaboradores: OUSSAMA

NAOUAR e IWARA ELISA DIAS BARRETO, tendo como objetivo geral estudar/investigar,

especialmente através da representação literária, as formas as quais são escritas/inscritas as

cidades na América Latina, considerando as sobreposições entre as cidades construídas e as

cidades imaginadas, entre a cartografia do desejo e o traçado urbanístico efetivado, entendendo

que essas podem ser vistas como objetos de memória que carregam em si marcas dos tempos

que as projetaram em novas e múltiplas  imagens, conforme consta do Processo acima mencio-

nado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de março  de 2020.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.